
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1494 del 20-06-2023
Pag. 1 di 4

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1494 DEL 20-06-2023
N. SETTORE 147 DEL 20-06-2023

Oggetto: Pagamento del Contributo Unificato giudizio D'Amico Rosalba + 2 alla Corte di 
Cassazione. Impegno di spesa

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Concetta Italiano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1494 del 20-06-2023
Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Pagamento del Contributo Unificato giudizio D'Amico Rosalba + 2 alla Corte di 
Cassazione. Impegno di spesa

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE è stato notificato dal legale dell'Ente Zebito Ruggero, con nota prot gen n.45178 del 
05/06/23,  una  richiesta di pagamento del Contributo Unificato relativa all'omesso pagamento  nel giudizio 
D'Amico Rosalba  innanzi alla  Corte di Cassazione R.G.9265/17  per l'importo di €. 294,75;

CHE la registrazione del succitato Contributo Unificato è stata richiesta dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze – Dipartimento delle Finanze Ufficio di Segreteria della Corte di Giustizia Tributaria di secondo 
grado della Sicilia tramite l'Avv. Vincenzo Nardelli, legale domiciliatario, notificato con pec prot 79213 del 
31/05/23  ed il pagamento deve essere effettuato da parte soccombente;

CHE il Comune deve pagare all'agenzia delle entrate la somma di € 294,75, con scadenza 30/06/23;

CHE occorre  procedere ad impegnare la somma di €.294,75 sul cap. 531;

RITENUTO necessario provvedere al pagamento al fine di evitare azione esecutiva mediante iscrizione a 
ruolo con addebito degli interessi, o all'applicazione di sanzioni in caso di ritardato pagamento dell’ 
imposta di che trattasi;

DATO atto dell’urgenza di provvedere al pagamento entro il termine di un mese, come da nota della 
segreteria  della corte di giustizia tributaria (scadenza 30/06/23);

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.32 dell'11/04/23, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)  periodo 2023-2025 (art.170, c.1, 
del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 dell'11/04/23, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023/2025 (art.151 del D.lgs 
267/2000 e art.10 del D.Lgs 118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n.112 del 12/04/23, immediamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (PEG) art 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI :

-Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, art 183;
-Il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1494 del 20-06-2023
Pag. 3 di 4

-Il Principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all 4/2 del D.Lgs 118/20111) ;
-Il vigente Regolamento di contabilità;
-Il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE
-di impegnare a favore dell'agenzia delle Entrate la somma complessiva di €.294,75 per il pagamento del 
Contributo Unificato notificato all'Ente;

-di imputare la somma complessiva di €.294,75 a Missione Programma 01.02 – piano finanziario 
1.02.01.99.999 cap.531 esercizio finanziario 2023, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in 
cui l'obbligazione viene a scadenza;

-di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n.102/2009, che 
il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

-di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;

-di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 
e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 
pertanto diventa esecutivo con l'apposizione della firma da parte del responsabile del Servizio finanziario;

-di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Concetta Italiano

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1494 del 20-06-2023
Pag. 4 di 4

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-06-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   399 del 21-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Capitolo        531 Articolo       SPESE PER REGISTRAZIONE SENTENZE
Causale Pagamento del Contributo Unificato giudizio DAmico Rosalba + 2 alla Corte di Cassazione. 

Impegno di spesa
Importo  2023 €. 294,75

Beneficiario     14660   AGENZIA DELLE ENTRATE UFFICIO DI ROMA 2

Milazzo, lì 26-06-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1494 del 20-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-06-2023.

N. Reg. Albo: 2692

Milazzo, lì 27-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


